tiosius & maioris excellētiæ mirandum immodum ē: uoluptates contemnere ut præstantiam illam assequamur quæ a paucis admodum a nemine ne possidetur: quando ætas īmo mores nostri (ut uerius dicam) tam pessimi sunt. Cadere autē uel lapides crebro pedibus offendere unde ad ruinam prope deuenimus & communem multis & non nimiaæ excellentiæ est. Nam quis minus periculum sit: ad turrim triga-  
ta cubitorum altitudinis ex solo ascēdere: q̄ ab ea se se p̄cipitio dare: id longe proprius laudabilius q̄ est. Quam ob rem qui ab huiusmodi  
tum excedentibus tum defientibus discriminibus se se intactū ino-  
xiūm uel saltem seruat: ei magnam gloriam tribui debere: manifestū  
ē: q̄q̄ is ea quæ istius generis ab omnibus aguntur intacta desereret.  
Quis enim est qui ad libidinē nō declinet? at si quispiam usquā esset  
quanto cæteris præstantior merito existimaretur: non mala tamen ue-  
luti a crassitudine nostra ignota prætermittenda aut intacta mēte de-  
serenda esse dicimus sed uti & animi & corporis nocentia fugienda &  
esse & fore consulimus, quarum rerum cognitio tum rationis discus-  
futum alioꝝ exēpli capi debet: quum uoluptates siquidem proprio  
corpore experiri tentamus: nō parū & in præsentia lædimur: & q̄ma-  
xime arduū dubium sequitur ut eæ ab artubus deprauatis deferi ne  
queant. Quā quidem ob causam tanta taliq; præceptor doctrīa disci-  
pulos imbuere debet: ut ii a ratione ducti tum conuenientia tum cō-  
traria dijudicēt: & perniciosa fugere & hōesta capescere magnificati:  
ii aut̄ quos detestamur ductores dicere solent ob uni? diei cibi inopiā  
(imo téperiē) quā christiani ieuniū dicim? iuuētū corpora minus  
uegeta & uirib? imbecilliora redi: deducūtq; illis p̄sæpe ad lectulū  
usq; sc̄orta: quod & illis duab? & q̄plurib? aliis rebus mirū in modum  
nocet: loci quoq; causa & ad labentis téporis solaciū eos deo ipsi maxi-  
mo maledicere docēt. Eos enī q̄ maiorib? melioribusq; aduersi ac re-  
belles esse audent: minores sūmittere ac lædere posse facile existimāt.  
At mihi e contra uideri & optimæ rationes & q̄plurima exēpla cōmo-  
nent: neq; plurimum contrarietatis ei eueniire posse existimo: cui de?  
ipse subsidio ac tegumento est. Ieiunandi quoq; munus religiosis ui-  
rīstantū conuenire affirmāt: qua in parte haud longe aberrat si illis  
ipſis solum & uera gloria datur & pericula dempta sunt. Neq; nunc  
anobis illud silentio prætereundum uisum est: qđ s̄apenumero expe-  
ritur: quāplures enim ex his qui curias & arma sequuntur: q̄ ex his  
qui dei cultui dediti aetatem agunt: afflictos rerumq; ægenos uidi-  
m?. Neq; ita tot calamitatū flagitiorumue genera hipocrisim simu-

latumue uultum deserunt: nam quum per tempora illis transiendum est: humi proni demissio uultu dei intemeratae parati salutem mittut: quum decimam diei partem non sine magno corporis & diuitiarum tactura consumant. Neq; aliter per caetera quae dici possent agut: quis ea singula explicare non licet: ne consulentis in maledicentis munus conuerti uideatur: & libellus in longiorem (q; oporteat) magnitudinem dilatetur. Sed optima conclusione sistat: illi enim ubique virtutes fugant: & sceleruouere nituntur.

Qualiter populi a principibus regi debeat: qualiter quoque ab illis affligi soleant.

### Particula.xxi.

**h.** Viusce capitis materies ab illa superiori haud multum discrepare uidetur: in hac enim acturus sum quoniam pacto principes populos regere debeant: neque id totum reticere libet qualiter subditi etiam a rectoribus affligantur. Imperator non dissimilem modum in plebem exercere deberet que parentes in sobolem aduertere etiam liceret. Nam ueluti liberi a parétibus prodeunt: non aliter illis huiuscem nominis dignitatem per filios acquirunt. Quam ob rem & u illis parere atque honorem im pendere & illi eos amare recteque dirige re merito fieret. Princeps enim non amplius regnare solet que plebs obsecuum illi præstiterit: neque res Publica sine sufficienti ductore probe regitur: neque aliter tum Reges tum Imperatores quamdispari modo seruitute egent nostra: que nos eorum moderamine uigilantique cura indigemus. quum mitis concordia denique atque execrabile odium ex parte principis potius que plebis oriri soleant: eundem sapienter esse maxime debere haud immerito censemus: tum ut quempiam benemeritum muneribus donet malemeritos autem exitio perdat impunitos ue saltem minime deferat: cuique denique conueniens iuxta sua merita præmium paratum in promptu sit. Neque illud a regibus prætereundum est: eorum mores a subditis magna ex parte suo modulo imitari solere. Quam ob rem tum bonorum tum malorum quae in regno fiunt: u maxima sunt causa: ad eosque & haec & illa nimium spectant. Quum tantum denique & utilitatis & detrimenti ab illis prouenire in propatulo habeat: non indecenter fieret: ut quandoque uigilareret quis dormiendo copiam habere quireret: quu tam ampla magnitudo ex ipsorum studio depedere cernatur. Cui demum præstari ac laudabilis non uidebit il ludus reges humaitatis officio ad plebeorum conuersationem potius descendere que ob imanitatem irasci ut suam potestatē ostendant. Mirabileque

illud apibus a natura inditum exemplum contemplatione dignum est: defessum regem a plebe gestari, quem cum perdisserint sagaci odoratu quærentes quū nūquā inuenient: dominis sese abdicant easq; sine rege repetere nunq; uolunt: eundem quoque aculeo suæ magnitudinis portione prægrandi armari: eo tamen nunquā uti: exploratum est. At quis regale sceptrum in manu gestent: rerum omnium patrem ignorare non licet: neq; sui naturam caducam ac fragilē & cum subditis esse cōmunem negligendum est. Regibus enim si subditorum obsequium ac uim deneris: u non multum magni ex se profecto manebunt: qui quum ob humanitatem a populis ad amatur aucta imperandi potestate mirum modum augescunt: affligunt quoq; e contra: nam quum suis odio sunt impotentiores maxime redduntur. Longe quippe tutius est hominum animos q; faxos ac præmunitas arces possidere: neq; in principes odio dignos populi ultra conspirare desinunt: q; tempus locus ué id præcauere monet: cæterum quāplurimæ coniurationes contra eos saepe fieri experiuntur: neq; ea alicui displicere solent: quanq; illarum consciū numerosi sint. Accidit tamen nonnunq; ut proditiones ab aliquo factioso patefiantur præmii spe tum comitum dissidentia: ne id uidelicet ab alio coniurationis conscientia denunciatum sit: tum etiam quia rerū exitus quū nimium in lubricum uersentur non parum timendi sunt. At uero quum regis exitium sufficienti de causa imminet & exitum prope continent unanimes atq; hilares subditi ad ipsius perniciem prompti decurrunt: quarum omnium rerum oppositum dignus amor continet: mercedis siquidem spe dempta omnia principibus tum aperte denunciarentur: & æquo campo pro uallis fossisq; utiliceret: neque multas adhibere uigilias oportaret sed parua manu latam sibi securitatem compararent. Nec idcirco illud omittimus: nunq; pessimos homines & pecuniae & humanæ cædis audios deesse: e quibus probis viris non contempnenda pericula prodire solent. Quam ob rem opportunum & esse & fore ducimus ut qui diuitiis abundant fidos custodes qui suæ saluti consulant inuenire circumq; habere nitantur. Non minima tamen ex parte terrarum domini longam a nostro proposito mentem habent: existimant enim (falso tamen) imperadi facultarem hanc sibi parendi uero subditis a natura tributā, pro cuius rei argumento eorum uoluntarium imperium capimus: nam quum ter quaterue in mense coram loquendi populis copiam annuūt: cuncta uectigalia tum præterita tum futura recte meruisse (haud recte) opī

nantur. Officia ministeriaue hominum diuersa esse: intuentibus notum est. Verum quum cuiquam proprio labore necessaria omnia quærenda essent non tenuibus opibus cultores agri abundant, qui bus crebro accidit die fodiendo consumo: unde famé lenire queant inuenire non posse, quanq; propriam frigidam & inermem calam re petant. At principibus qui tantas pecuniae copias consumere & suis posteris reseruare assuecant: pessimā ad partem aliquā diuertere ibi q; contra fas iusq; potestatem exercere minime (per rationē) licet: immo necessitudine urgente semp in promptu parati esse debent ut præ sidio sint subditis, e quibus tāq; amplum utile cum insigniorum dignitate prouenit. At singula hæc quæ demonstrauim⁹: a principibus benignitatis paternaē non truculentæ magnitudinis ostentatione confici debent. De liberalitate quum ultimo in loco ab iis circumpisci soleat: in huiuscē capitī calce prius concludere q; incipere statuim⁹: adeo enim parci sunt (ne auaros honestate uocabuli princeps dixerim) ut nullas in hac parte habenas addere liceat, qui tamen quū aliquātula munuscula donant longe maiora pollicentur: quāuis id & uultu & uerbis simulatis ab illis sāpe fieri experiatur.

q Vum huiscēmodi homines modum a nobis detestatum obseruent nō aliter eis sāpenumero evenit q; illis accidere solet, qui nedum recte explorata causa ex foliorum trepidatiōē cōcussioneq; arborum ex ualidis contrariisue flatibus orta in turpem incōsultāq; fugam sese proripiunt: nec in sequentes respicere curant: donec foeda ruina collabantur, a qua non sine externa ope emergi queunt. At principes dum subditorum querelas audire renuunt, alium maiorem longeq; foediorem laborē suscipiunt: non minori nāq; molestia affliguntur dum humanæ conuersationis impetus prohibēt q; affligi potuissent, si aperta atria quærentes omnes benigne ac libere acciperēt. Quid enim animo incerto inquieteq; agitato grauius dici potest? ciues hostesq; iuxta timere ac fugere (molestius nihil in uita profecto extimatione par est) regia quippe (& quæ spectanda maiestas esse debet) tum seruitute sui tum in uoluptatis retinaculis concludi ac de tineri lœtale ac miserrimum est.

a T̄ quis ii qui ob has quas iam paulo altius reddidimus causas se quiete agere existimant: rem falsam pro certa arbitrantur. Ii enim qui aliis odio sunt vindictāq; appetunt: eosdem ab ira: odio: inuidia: maluolentia atq; timore uexari ac circundari necesse ē, quæ res ueram tranquillitatē minime patiuntur. At q; quis q; etis specūculā

aliquā quandoq; adipiscantur: & eam breuem & parū diutinam esse manifestum est. Neq; id ambiguū neq; a consuetudine multū alienū est: prospera cuncta non tantum nobis ipsis sed & nobis benevolentia cōiunctis contingere: mortales appetere: neq; a nostra uoluptate solū afficimur: sed & ab amicis solatio lētari solemus. At dum male uiuē tib? aduersa occurrūt magna hominū pars lētari solet quoq; applau su iniquorū mōror facile auget. At si uoluptates pro corporis oblecta mēto uere ac libere caperēt: tā exupantes excessus defectusq; minime cōmitterent, qui extrema siquidem sequuntur sua corpora tum uera re tum occupare tū dolorib? afficere & ad aegritudines propēsiora redere assūscunt, huiusmodi enim mala ex quauis imodesta uoluptate prodeunt: ueluti ex libidine: uoracitate: ira & reliquis istiusmodi gene ris uicus: e quib? non solum animū lēdi sed & corpus ipsum ineptius reddi & ante tempus dissolui: iam publice expertum est. Vbi hæc de niq; aut similia officiū: nihil uel prosperū uel uere fauens euēre po test. At ex scelerū uiciorūq; cōtinentia semp utile produit: opera enim haud dissimilia artificū præsentī aptitudini hebetudiniue confici solent. At si reges ob clementiā atq; humanitatē ægenos (ne dolore affi ciantur) audire recusant: si ii probe se atq; rem. P, regerent nemo (præ ter ignuos prauosq;) necessitudinē pateretur, q; nō tantū e cōspectu sed & uita etiā quādoq; prohibēti castigādiue sunt: uti uel sua sclera uel uitia appetat: ut a pessimo suo itinere gradū reuocet. At quādoq; (ne persæpe dicamus) econtra fit: principes enim subditorū errores & præoptant & awide spectat: ut eos corpora atq; opes grauius mul tentur. At cum populi a legum lēsione manus abstinent: ductores uoluntate non ratione firmatis statutis itinera cuncta implicat, quib? uis a subditis tactis pricipes tanq; ob lēsam maiestatem proclamat: quis peccatum illud (adulterium) caueri nequeat: quum uniuersā & quā agi omnino necessū sit amplectatur uiam: neq; huic legi cuncti sed imbecilles tantum obligati sunt: qui magna ex parte ab aliis se longe scelestionibus puniuntur: at flagitium id pūtum regulis ipsis & peculiare & tritum est.

q; Vandoq; populi rectores theologos noīe quibus sua aperiant flagitia habere solent: neq; id minus fieri uidetur: ut religiosi sapiētes uei queat: q; ut ppetrata sclera expurgēt aut uel præsen tia uel futura uetent. At quis sacerdotes illi dum increpandi (ne orā di dixerim) concione aduocata müere fungantur & ueritatē quādoq; fateantur eāq; laudib? ad cælum ferant: quum ora continent: indeq;

disceditur & ad atria diuertitur: particulatim (ubi magis oporteret) si ueritati non penitus contradicunt ostendunt saltem non aliter in publico loco fateri licere: & blandis atq; adulatoriis uerbis antiquā sibi factionem (ne amiciciam intelligas) repetunt. huiusmodi quoq; & pecuniae & falsae gloriae audiæ uulpeculæ non semel populum latrabit? obtundunt: ut ex astantibus quempia iurgiis afficiant: & se ad honores magistratusq; & sacras dignitates idoneos ostentent. Neq; id (uti fieri deberet) agunt: ut ratiœ scilicet præditæ animæ expurgatæ & leuiores redditæ ueram ac cælestem reperant patriam. Horū hominū itaq; debitū ac condecēs munus ea profecto multatio esse deberet quā ciuiles leges & humana iura in sceleris ab his repræhensa proclamant. Fit deniq; in hunc modum ut principes rei illius qua maxime indigēt pene expertes sint: quū rarissime iuenant qui eis uerū dicere audeat, quæ res ab iis pro prærogatiua (non recte nostro ingenio) arbitrat̄. Tenuis siquidē morbus loetalis persæpe redditur quā illi medendi copia deest.

u Eteri ac uulgari iter mercatores prouerbio dici solet: regis uerbum integrum firmitudinem possidere: adeo recte consonat ut ad aures demulcendas uim obtineat: quū omnibus sane audiētibus non aliter esse debere liquido appareat. At si a maioribus nonnullis mos is obseruabatur eorum posteri longe aliter agere statuunt: cuncta enim uera prioribus deserunt: sibi q; falsa eligunt. Neq; hac in re exemplum illud contemnūt quod ab illis crebro obseruatum experitur, qui ad medium sui usq; ætatem nihil præter aquā bibere assueverunt: inde uero uinosæ uindictæ audi magnis in pateris meroplenis se proluentes ingurgitant: unde breui in momento & illius præritæ & præsentis negligentiae (quam ipsi iacturam prope existimat) uberem compensationem assumunt. At quum nullum malum aliud pessimi mores afferrent præter cōmunitatem plebeam cauendi maxime essent. Ii nāq; qui turpi modo uiuunt: q; plures tū pares tum deteriores inueniūt. At nōnulli ut opes acquirat & uirtutes & bonā famam inconsulte negligunt. Nunq; quippe turpi animo magnæ de bellantur prouinciæ. At uero reguli huiuscmodi uti pauperes aleatoris & tempus & pauperiæ adiuicem concertantes quotidiano uictu consumunt. Non pauci enim ex iis qui titulorum causa clari habentur sunt: quorum maiores atq; ipsi longa cum uicinis bella gessere quæ cladibus potius q; uictoria memorātur. O q; iustiora bella forēti concordes tum singuli tum simul ueros hostes contererent. Vnde